
Ihre Steuerkanzlei informiert.

S C H A U F E N S T E R

STEUERN

11/2022

Termine

Steuern und Sozialversicherung

Fristverlängerung

Mehr Zeit für die Grundsteuererklärung

Energiekosten

Finanzämter sollen Handlungsspielräume nutzen

Sehr geehrte Mandantinnen und Mandanten,

wenn es um die Berücksichtigung von Verlusten geht, ist Streit mit

dem Finanzamt regelmäßig vorprogrammiert. Dies gilt natürlich erst

recht, wenn ein Verlust steuermindernd berücksichtigt werden soll,

obwohl eventuell die Möglichkeit besteht, dass dieser Verlust

vielleicht wieder egalisiert wird.

So ist es beispielsweise, wenn auf die Rückzahlung eines

Gesellschafterdarlehens verzichtet wird. Grundsätzlich führt dies zu

einem steuerlich anzuerkennenden Verlust. Wenn jedoch gegen

Besserungsschein verzichtet wird, sieht die Finanzverwaltung dies

gänzlich anders. Dann vertritt der Fiskus die Meinung, dass ein

solcher Verlust (noch) nicht steuerlich berücksichtigt werden darf.

Der Grund: Eventuell könnte das Darlehen ja wieder aufleben und

dann hätte man den Verlust zu Unrecht steuermindernd anerkannt.

Tatsächlich vertritt das FG München mit Urteil vom 17.2.2022 (Az: 11

K 2371/18) die Auffassung, dass auch in diesem Fall eine

Verlustberücksichtigung stattfinden kann. Es ist insoweit nicht

geboten, den Verlust erst zu berücksichtigen, wenn endgültig

feststeht, dass die auflösende Bedingung nicht mehr eintreten kann.

Leider möchte das Finanzamt diese durchaus nachvollziehbare

Argumentation nicht anerkennen. Immerhin könnte ja eine

Steuerminderung resultieren. Aktuell klärt daher der BFH (Az: VIII R

8/22), ob in entsprechenden Fällen mit Besserungsschein dennoch

der Verlust aus dem Verzicht auf die Darlehensforderung sofort

berücksichtigt werden kann. Betroffene sollten sich an das

Musterverfahren anhängen.

In diesem Sinne wünschen wir Ihnen eine informative Lektüre

Großmann & Zacher Steuerberatungskanzlei

Preußerstraße 18 , 06217 Merseburg

Telefon: +49 3461-54190 | Telefax: +49 346-1541915

www.grossmann-zacher.de

bernadett.grossmann@grossmann-zacher.de
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Alle

Steuerzahler

Termine: Steuern und Sozialversicherung

10.11.

■
Umsatzsteuer

■
Lohnsteuer

■
Kirchensteuer zur Lohnsteuer

Die dreitägige Zahlungsschonfrist endet am 14.11. für den Eingang der

Zahlung.

15.11.

■
Gewerbesteuer

■
Grundsteuer

Die dreitägige Zahlungsschonfrist endet am 18.11. für den Eingang der

Zahlung.

Zahlungen per Scheck gelten erst drei Tage nach Eingang des Schecks

bei der Finanzbehörde (Gewerbesteuer und Grundsteuer: bei der

Gemeinde- oder Stadtkasse) als rechtzeitig geleistet. Um

Säumniszuschläge zu vermeiden, muss der Scheck spätestens drei

Tage vor dem Fälligkeitstag vorliegen.

Fälligkeit der Sozialversicherungsbeiträge November 2022

Die Beiträge sind in voraussichtlicher Höhe der Beitragsschuld

spätestens am drittletzten Bankenarbeitstag eines Monats fällig. Für

November ergibt sich demnach als Fälligkeitstermin der 28.11.2022.

Fristverlängerung: Mehr Zeit für die

Grundsteuererklärung

„Die Abgabefrist bei der Grundsteuererklärung wird bis zum 31. Januar

2023, also um drei Monate, verlängert! Damit entlasten wir unsere

Bürgerinnen und Bürger, die Wirtschaft sowie die Steuerberaterinnen

und -berater deutlich. Wir müssen die Menschen mitnehmen!“, sagt

Finanz- und Heimatminister Albert Füracker anlässlich des

Beschlusses der Länder bei der Finanzministerkonferenz am

13.10.2022. „Die Bayerische Steuerverwaltung unterstützt natürlich

weiterhin mit ihrem umfangreichen Serviceangebot bei der Abgabe

der Grundsteuererklärung, nutzen Sie dieses auch künftig gerne!“, so

Füracker.

Bis einschließlich 12. Oktober 2022 wurden bayernweit (elektronisch

und auf Papier) rund 2,1 Millionen Grundsteuererklärungen

abgegeben. Dies entspricht rund 32,5 Prozent der abzugebenden

Grundsteuererklärungen. Der Anteil der elektronisch abgegebenen

Grundsteuererklärungen liegt in Bayern derzeit bei über 76 Prozent.

Finanzministerium Bayern, Pressemitteilung vom 13.10.2022

Energiekosten: Finanzämter sollen

Handlungsspielräume nutzen

Das Bundesfinanzministerium (BMF) hat ein Schreiben erlassen, nach

dem die Finanzämter die ihnen gesetzlich zur Verfügung stehenden

Handlungsspielräume im Interesse der erheblich von der

angespannten Energielage betroffenen Steuerpflichtigen nutzen

sollen. Ohne strenge Nachweispflichten sollen im Einzelfall auf

Antrag fällige Steuern gestundet, Vorauszahlungen zur Einkommen-

oder Körperschaftsteuer angepasst werden sowie

Vollstreckungsaufschub gewährt werden.

In jedem Einzelfall sei unter Würdigung der

entscheidungserheblichen Tatsachen nach pflichtgemäßem

Ermessen zu entscheiden, inwieweit gegebenenfalls die

Voraussetzungen für eine steuerliche Billigkeitsmaßnahme vorliegen,

schreibt das BMF. Die Finanzämter sollen den ihnen hierbei zur

Verfügung stehenden Ermessensspielraum verantwortungsvoll

ausschöpfen.

Bei der Nachprüfung der Voraussetzungen seien bei bis zum

31.03.2023 eingehenden Anträgen keine strengen Anforderungen zu

stellen. Über Anträge auf Billigkeitsmaßnahmen oder Anpassung der

Vorauszahlungen unter Einbeziehung der aktuellen Situation soll laut

BMF zeitnah entschieden werden. Auch eine rückwirkende

Herabsetzung von Vorauszahlungen für das Jahr 2022 sei im Rahmen

der Ermessensentscheidung möglich.

Auf die Erhebung von Stundungszinsen könne im Einzelfall aus

Billigkeitsgründen verzichtet werden. Voraussetzung hierfür sei unter

anderem, dass der Steuerpflichtige seinen steuerlichen Pflichten,

insbesondere seinen Zahlungspflichten, bisher pünktlich

nachgekommen ist und er in der Vergangenheit nicht wiederholt

Stundungen und Vollstreckungsaufschübe in Anspruch genommen

hat, wobei Billigkeitsmaßnahmen aufgrund der Corona-Krise nicht

zulasten des Steuerpflichtigen berücksichtigt würden. In diesen

Fällen komme ein Verzicht auf Stundungszinsen in der Regel in

Betracht, wenn die Billigkeitsmaßnahme für einen Zeitraum von

nicht mehr als drei Monaten gewährt wird.
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Des Weiteren gölten die verlängerten Steuererklärungsfristen für die

Veranlagungszeiträume 2020 bis 2024, so das BMF abschließend.

Bundesfinanzministerium, Schreiben vom 05.10.2022, IV A 3 - S

0336/22/10004 :001

Monatlich mehr Netto: Lohnsteuer-Freibeträge für

2023 beantragen

Wer Freibeträge für den Lohnsteuerabzug 2023 berücksichtigen

lassen möchte, kann ab sofort bei seinem Finanzamt einen

entsprechenden Antrag auf Lohnsteuer-Ermäßigung stellen. Hierauf

weist das Finanzministerium Nordrhein-Westfalen hin.

Durch die Lohnsteuer-Ermäßigung könnten Arbeitnehmer früher über

ihr Geld verfügen und müssten nicht mehr bis zum nächsten Jahr

warten, um eine Erstattung mit der Steuererklärung zu beantragen.

Dadurch, dass der Arbeitgeber den Freibetrag bereits beim

Lohnsteuerabzug berücksichtigt, erhöhe sich so das monatliche

Nettoeinkommen. Zu berücksichtigen sei allerdings, dass in diesem

Fall auch die spätere Erstattung im Rahmen der Steuerklärung

geringer ausfalle.

Informationen und Formulare für den Antrag fänden sich auf der Seite

der Online-Finanzämter, so das Ministerium.

Bei allen Anträgen die bis zum 31.01.2023 eingehen, könne die

Lohnsteuer-Ermäßigung bereits ab Jahresbeginn berücksichtigt

werden. Wird der Antrag danach gestellt, könne die Ermäßigung erst

im darauffolgenden Monat berücksichtigt werden.

Arbeitnehmer könnten mit dem Antrag auf Lohnsteuer-Ermäßigung

einen Freibetrag gleich für einen Zeitraum von zwei Kalenderjahren

beantragen. So müsse man nicht mehr jedes Jahr aktiv werden. Eine

einjährige Berücksichtigung sei allerdings ebenso möglich wie die

spätere Änderung eines einmal beantragten Freibetrags.

Wer für das laufende Jahr 2022 noch keinen Ermäßigungsantrag

gestellt hat, könne dies bis spätestens zum 30.11.2022 nachholen.

Finanzministerium Nordrhein-Westfalen, PM vom 04.10.2022

Steuerfahndung darf nicht in jedem Fall

unangekündigt vor der Tür stehen

Eine unangekündigte Wohnungsbesichtigung durch einen Beamten

der Steuerfahndung als so genannter Flankenschutzprüfer zur

Überprüfung der Angaben der Steuerpflichtigen zu einem häuslichen

Arbeitszimmer ist rechtswidrig, wenn die Steuerpflichtige bei der

Aufklärung des Sachverhalts mitwirkt, insbesondere zuvor eine

Wohnungsskizze vorgelegt hat. Dies hat der Bundesfinanzhof (BFH)

entschieden.

Eine selbstständige Unternehmensberaterin machte in ihrer

Einkommensteuererklärung erstmals Aufwendungen für ein

häusliches Arbeitszimmer geltend. Auf Nachfrage des Finanzamts

reichte sie eine Skizze der Wohnung ein, die der Sachbearbeiter des

Finanzamts aber für klärungsbedürftig hielt. Er bat den

Flankenschutzprüfer um Besichtigung der Wohnung. Dieser erschien

unangekündigt an der Wohnungstür der Steuerpflichtigen, wies sich

als Steuerfahnder aus und betrat unter Hinweis auf die Überprüfung

im Besteuerungsverfahren die Wohnung. Die Steuerpflichtige hat der

Besichtigung nicht widersprochen.

Der BFH urteilte, dass die Besichtigung rechtswidrig war. Zur

Überprüfung der Angaben zum häuslichen Arbeitszimmer im

Besteuerungsverfahren sei angesichts des in Artikel 13 Absatz 1 des

Grundgesetzes (GG) verbürgten Schutzes der Unverletzlichkeit der

Wohnung eine Besichtigung in der Wohnung eines

mitwirkungsbereiten Steuerpflichtigen erst dann erforderlich, wenn

die Unklarheiten durch weitere Auskünfte oder andere Beweismittel

(zum Beispiel Fotografien) nicht mehr sachgerecht aufgeklärt

werden können. Dies gelte auch dann, wenn die Steuerpflichtige – so

wie im Streitfall – der Besichtigung zugestimmt hat und deshalb kein

schwerer Grundrechtseingriff vorliegt.

Wie der BFH weiter ausführte, war die Ermittlungsmaßnahme auch

deshalb rechtswidrig, weil sie von einem Steuerfahnder und nicht

von einem Mitarbeiter der Veranlagungsstelle durchgeführt wurde.

Denn das persönliche Ansehen des Steuerpflichtigen könne dadurch

gefährdet werden, dass zufällig anwesende Dritte (zum Beispiel

Besucher oder Nachbarn) glauben, dass beim Steuerpflichtigen

strafrechtlich ermittelt wird.

Bundesfinanzhof, Urteil vom 12.07.2022, VIII R 8/19
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Unternehmer

Rücklage für Ersatzbeschaffung: Vorübergehende

Verlängerung der Reinvestitionsfristen

Das Bundesfinanzministerium (BMF) hat ein neues Schreiben zur

Rücklage für Ersatzbeschaffung nach R 6.6

Einkommensteuer-Richtlinien (EStR) veröffentlicht. Danach

verlängern sich die in R 6.6 Absatz 4 Satz 3 bis 6, Absatz 5 Satz 5 und

6 sowie Absatz 7 Satz 3 und 4 EStR geregelten Fristen für die

Ersatzbeschaffung oder Reparatur bei Beschädigung nach Bildung

einer Rücklage nach R 6.6 Absatz 4 EStR jeweils um drei Jahre, wenn

die Rücklage ansonsten am Schluss des nach dem 29.02.2020 und vor

dem 01.01.2021 endenden Wirtschaftsjahres aufzulösen wäre.

Die genannten Fristen verlängern sich um zwei Jahre, wenn die

Rücklage am Schluss des nach dem 31.12.2020 und vor dem

01.01.2022 endenden Wirtschaftsjahres aufzulösen wäre. Sie

verlängern sich um ein Jahr, wenn die Rücklage am Schluss des nach

dem 31.12.2021 und vor dem 01.01.2023 endenden Wirtschaftsjahres

aufzulösen wäre.

Das aktuelle Schreiben ersetzt laut BMF sein Schreiben vom

15.12.2021 (BStBl I Seite 2475).

Bundesfinanzministerium, Schreiben vom 20.09.2022, IV C 6 - S

2138/19/10002 :003

Steigende Energie- und Rohstoffpreise: Änderungen

im Insolvenzrecht sollen Unternehmen schützen

Mit Änderungen im Insolvenzrecht will die Bundesregierung

verhindern, dass gesunde Unternehmen nur deshalb einen

Insolvenzantrag stellen müssen, weil die Energie- und Rohstoffpreise

derzeit schwer kalkulierbar sind.

So soll der Prognosezeitraum für die Überschuldungsprüfung verkürzt

werden. Eine Überschuldung kommt nach geltendem Recht dann in

Betracht, wenn eine Unternehmensfortführung über einen Zeitraum

von zwölf Monaten nicht hinreichend wahrscheinlich ist. Diese

Zeitspanne soll nun vorübergehend auf vier Monate herabgesetzt

werden. Damit würden Unternehmen in der aktuell wirtschaftlich

schwierigen Lage der Pflicht entgehen, einen Insolvenzantrag stellen

zu müssen, wenn ihre Fortführung zumindest für vier Monate

hinreichend gesichert ist, erläutert die Regierung.

Ein weiteres Anliegen sei es, überschuldeten, aber noch nicht

zahlungsunfähigen Unternehmen mehr Zeit zu verschaffen, um sich

um eine Sanierung bemühen zu können. Daher soll die Frist für die

Insolvenzantragstellung vorübergehend von jetzt sechs auf acht

Wochen hochgesetzt werden.

Wie die Bundesregierung mitteilt, sollen die Regelungen

schnellstmöglich in Kraft treten und bis zum 31.12.2023 gelten.

Bundesregierung, PM vom 05.10.2022

Betrieblicher Pkw: Erschütterung des für

Privatnutzung sprechenden Anscheinsbeweises

Der für die Privatnutzung eines betrieblichen Pkw sprechende

Anscheinsbeweis kann auch auf andere Weise als durch das

Vorhandensein eines in Status und Gebrauchswert vergleichbaren

Pkw im Privatvermögen erschüttert werden. Dies hat das

Finanzgericht (FG) Münster entschieden.

Zum Haushalt der miteinander verheirateten Kläger gehörten in den

Streitjahren 2015 und 2016 zwei volljährige Kinder. Im

Privatvermögen hielten die Kläger im Streitzeitraum (teilweise

nacheinander) insgesamt drei Kleinwagen, die in erster Linie von den

Kindern genutzt wurden. Der Kläger unterhielt auf demselben

Grundstück, auf dem sich auch das Wohnhaus der Familie befand,

einen Gartenbaubetrieb, war aber hauptberuflich anderweitig als

Arbeitnehmer beschäftigt. Die Klägerin arbeitete neben 20 weiteren

Arbeitnehmern beziehungsweise Aushilfen auf Mini-Job-Basis im

Betrieb des Klägers.

Im Betriebsvermögen hielt der Kläger neben einem dem Vorarbeiter

zugeordneten Dienstwagen einen BMW X3 und ab Februar 2015

einen Ford Ranger, für die keine Fahrtenbücher geführt wurden. Für

den BMW versteuerte er die Privatnutzung nach der

Ein-Prozent-Regelung, während er für den Ford Ranger keinen

Privatnutzungsanteil ansetzte. Das Finanzamt wandte

demgegenüber auch für den Ford Ranger die Ein-Prozent-Regelung

an, da die privaten Fahrzeuge in Status und Gebrauchswert nicht mit

diesem Pkw vergleichbar seien und nicht allen Familienmitgliedern

jederzeit ein Fahrzeug zur privaten Nutzung zur Verfügung

gestanden habe.
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Zur Begründung ihrer Klage machten die Kläger geltend, dass der Ford

Ranger den Mitarbeitern des Betriebs arbeitstäglich permanent als

Zugmaschine zur Verfügung stehen müsse. Aufgrund des

Verschmutzungszustands sei es lebensfremd, dieses Fahrzeug an

Wochenenden für Familienfahrten zu nutzen. Hierfür bleibe wegen

der geringen jährlichen Fahrleistung von durchschnittlich 8.900

Kilometern auch kein Raum.

Die Klage hatte Erfolg. Das FG Münster ist nach dem Gesamtergebnis

des Verfahrens nicht zu der Überzeugung gelangt, dass der Ford

Ranger in den Streitjahren tatsächlich privat genutzt wurde. Nach

dem Beweis des ersten Anscheins spreche die allgemeine

Lebenserfahrung zwar dafür, dass betriebliche Fahrzeuge, die zu

privaten Zwecken zur Verfügung stehen, auch tatsächlich privat

genutzt würden. Dieser Anscheinsbeweis sei im Streitfall allerdings

erschüttert.

Zwar handele es sich bei dem Ford Ranger um ein Fahrzeug, das sich

typischerweise auch für eine Privatnutzung eignet. Auch der ebenfalls

privat genutzte betriebliche BMW X3 sei nicht geeignet, den

Anscheinsbeweis zu erschüttern, da er wegen der betrieblichen

Nutzung nicht vollumfänglich für Privatfahrten zur Verfügung stehe.

Das FG hat aber aufgrund des dargelegten Sachverhalts die ernsthafte

Möglichkeit eines anderen als des der allgemeinen Erfahrung

entsprechenden Geschehens angenommen. Zunächst sei

nachvollziehbar, dass der Ford Ranger permanent aufgrund seiner

Zugkraft im Betrieb eingesetzt worden sei. Darüber hinaus sei zu

berücksichtigen, dass der Kläger seinen Gartenbaubetrieb nur als

Nebentätigkeit ausgeübt habe und den Ford Ranger damit nicht

arbeitstäglich selbst genutzt haben könne. Hierdurch sei die

Möglichkeit einer Privatnutzung erheblich eingeschränkt gewesen. Zu

berücksichtigen sei auch, dass beide Kläger für Wege zwischen

Wohnung und Arbeitsstätte aufgrund der kurzen Entfernungen keinen

Pkw benötigt hätten. Schließlich habe der Ford Ranger auch nicht für

bestimmte Anlässe privat genutzt werden müssen, da die Entsorgung

von Grünschnitt über einen auf dem Grundstück befindlichen

Container erfolge und für den Umzug der Tochter ein Transporter

geliehen worden sei.

Das FG hat die Revision zum Bundesfinanzhof zugelassen.

Finanzgericht Münster, Urteil vom 16.09.2022, 6 K 2688/19 E, nicht

rechtskräftig

Minijob: Was Arbeitgeber zur Meldung der Steuer-ID

und Steuernummer wissen müssen

Seit diesem Jahr müssen Arbeitgeber ihre Steuernummer und die

steuerliche Identifikationsnummer – auch kurz Steuer-ID oder IdNr

genannt – ihrer gewerblichen Minijobber im elektronischen

Meldeverfahren an die Minijob-Zentrale übermitteln.

Die IdNr ist dabei mit den Entgeltmeldungen an die Minijob-Zentrale

zu übermitteln. Dies gilt unabhängig davon, ob Arbeitgeber die

Steuer pauschal an die Minijob-Zentrale zahlen oder die individuelle

Besteuerung nach der Lohnsteuerklasse über das Finanzamt

vornehmen. Die Art der Versteuerung müssen Arbeitgeber in der

Datenübermittlung ebenfalls angeben.

Die häufigsten Fragen bezüglich der Meldung der Steuernummer und

der IdNr hat die Minijob-Zentrale samt Antworten auf ihrer

Internetseite zusammengestellt.

minojob-zentrale.de
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Kapital-

anleger

Umsätze mit Silbermünzen: Änderung der

Besteuerungsvorgaben

Mit einem aktuellen Schreiben informiert das

Bundesfinanzministerium (BMF) über eine Änderung der Besteuerung

von Umsätzen mit Silbermünzen.

Nach § 12 Absatz 2 Nr. 12 Umsatzsteuergesetz (UStG) unterliegt

unter anderem die Einfuhr der in Nr. 54 der Anlage 2 bezeichneten

Gegenstände dem ermäßigten Steuersatz. Nr. 54 Buchst. c

Doppelbuchstabe cc) der Anlage 2 führe Sammlungsstücke von

münzkundlichem Wert, und zwar Münzen und Medaillen aus

Edelmetallen auf, wenn die Bemessungsgrundlage für die Umsätze

dieser Gegenstände mehr als 250 Prozent des unter Zugrundelegung

des Feingewichts berechneten Metallwerts ohne Umsatzsteuer

beträgt, so das Ministerium. Eine ermäßigte Besteuerung von Münzen,

die keine Sammlungsstücke sind, sehe das UStG nicht vor.

Die (Vereinfachungs-)Regelungen des BMF-Schreibens vom

05.08.2004 (IV B 7 – S 7220 - 46/04) hätten bei ihrer praktischen

Anwendung dazu geführt, dass der ermäßigte Steuersatz angewendet

worden sei, obwohl dessen gesetzliche Voraussetzungen nicht erfüllt

waren, fährt das BMF fort. Die dort genannten

(Vereinfachungs-)Regelungen seien daher nicht mehr anzuwenden. In

Randnummer 174 Nr. 2 des BMF-Schreibens seien die Absätze 1, 3

und 4, sowie die Anlage 1 zum BMF-Schreiben zu streichen. In der

Folge sei wie bei Goldmünzen auch bei Silbermünzen jeweils zu

prüfen, ob es sich um ein Sammlungsstück handelt und die so

genannte 250-Prozent-Grenze überschritten ist. Als Folgeänderung

sei in Randnummer 175 des BMF-Schreibens ferner Satz 4 zu

streichen.

Die Regelungen des aktuellen Schreibens sind laut BMF in allen

offenen Fällen anzuwenden. Das Schreiben steht ab sofort für eine

Übergangszeit auf den Internetseiten des Ministeriums

(www.bundesfinanzministerium.de) zum Herunterladen als pdf-Datei

bereit.

Bundesfinanzministerium, Schreiben vom 27.09.2022, III C 2 - S

7246/19/10001 :002

Vermögensverwaltende Personengesellschaft: Zur

AfA-Berechtigung bei entgeltlichem Anteilserwerb

Hat der Gesellschafter einer vermögensverwaltenden

Personengesellschaft seinen Anteil entgeltlich erworben, kann er AfA

auf die anteilig miterworbenen abnutzbaren Wirtschaftsgüter des

Gesamthandsvermögens nur nach Maßgabe seiner

Anschaffungskosten und der Restnutzungsdauer des jeweiligen

Wirtschaftsguts im Zeitpunkt des Anteilserwerbs beanspruchen.

Verbindlichkeiten der Gesellschaft erhöhen anteilig die

Anschaffungskosten des Erwerbers, soweit sie den mittelbar

erworbenen abnutzbaren Wirtschaftsgütern des

Gesamthandsvermögens einzeln zuzuordnen sind. Dies hat der

Bundesfinanzhof (BFH) entschieden.

Im Streitfall waren ursprünglich zwei Brüder zu je 50 Prozent an

einer vermögensverwaltenden Gesellschaft bürgerlichen Rechts

(GbR) beteiligt. Die GbR erzielte Einkünfte aus Vermietung und

Verpachtung. Ein Gesellschafter schied aus der Gesellschaft aus,

indem er seinen Anteil teilweise an seinen Bruder und teilweise an

seine Schwägerin veräußerte. Streitig war vor allem, ob die von der

GbR für den Erwerb von Grundstücken aufgenommenen und noch

nicht getilgten Darlehen (Verbindlichkeiten der GbR) die

Anschaffungskosten der Erwerber und dementsprechend die AfA auf

die anteilig miterworbenen Gebäude erhöhte. Das Finanzamt und

das Finanzgericht (FG) hatten dies abgelehnt.

Die Revision der Klägerin (GbR) hatte Erfolg. Nach ständiger

Rechtsprechung des BFH ermittele eine Personengesellschaft die

gemeinschaftlich erzielten Einkünfte, so der BFH. Sie berücksichtigt

dabei (auf Gesellschaftsebene) AfA auf die vermieteten Gebäude

nach den historischen Anschaffungskosten. Die so ermittelten

Einkünfte würden den Gesellschaftern nach ihren

Beteiligungsverhältnissen unmittelbar zugerechnet. Daran ändere

sich nichts, wenn ein Gesellschafter seinen Anteil entgeltlich auf

einen oder mehrere neue Gesellschafter überträgt.
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Gesellschafter, die ihre Beteiligung nachträglich entgeltlich erworben

haben, könnten die in ihrem Ergebnisanteil berücksichtigte AfA aber

nicht beanspruchen. Ihre AfA-Berechtigung bemisst sich laut BFH

vielmehr nach den individuellen Anschaffungskosten und nach

Maßgabe der voraussichtlichen Restnutzungsdauer des anteilig

miterworbenen abnutzbaren Wirtschaftsguts im Zeitpunkt des

Anteilserwerbs. Der ihnen zugerechnete Ergebnisanteil müsse deshalb

korrigiert werden, soweit die zustehende AfA von der AfA abweicht,

die auf Gesellschaftsebene bei der Ermittlung der Einkünfte

berücksichtigt worden ist.

Das Urteil befasst sich grundlegend und ausführlich mit der Frage, wie

der Korrekturbetrag zu ermitteln ist. Es stellt außerdem klar, dass der

Korrekturbetrag Gegenstand der einheitlichen und gesonderten

Gewinnfeststellung ist, auch wenn er nur die persönlichen

Verhältnisse einzelner Gesellschafter betrifft (Ergänzungsbereich).

Daraus ergibt sich laut BFH zugleich, dass die betreffenden

Gesellschafter zur Klage der Gesellschaft gegen den

Gewinnfeststellungsbescheid notwendig beizuladen sind, was im

Streitfall unterblieben war.

Verbindlichkeiten der Gesellschaft erhöhten die Anschaffungskosten

des Erwerbers, fährt der BFH fort. Den anteilig miterworbenen

Wirtschaftsgütern seien sie nur zuzuordnen, soweit eine solche

Zuordnung auch auf Gesellschaftsebene besteht. Dieser

Zusammenhang sei im Streitfall gegeben gewesen, da die

Gesellschaft die Darlehen aufgenommen hatte, um bestimmte

Vermietungsobjekte zu erwerben. Die Darlehen hätten deshalb auf

Gesellschaftsebene einzelnen Wirtschaftsgütern eindeutig zugeordnet

werden können.

Übersteigen die Anschaffungskosten des Anteilserwerbers die Summe

der Buchwerte der anteilig miterworbenen Wirtschaftsgüter, seien sie

insoweit den anteilig miterworbenen Wirtschaftsgütern nach dem

Verhältnis der in ihnen ruhenden stillen Reserven einzeln zuzuordnen.

Die Aufteilung der so genannten Mehranschaffungskosten erfordere

dann eine Einzelbewertung jedes in Betracht kommenden

Wirtschaftsguts im Zeitpunkt des Anteilserwerbs.

Gehört ein bebautes Grundstück zum anteilig miterworbenen

Gesellschaftsvermögen, sei eine erneute Aufteilung der anteiligen

Anschaffungskosten auf Grund und Boden einerseits und Gebäude

andererseits erforderlich, um eventuell im nicht abnutzbaren

Wirtschaftsgut Grund und Boden entstandene stille Reserven

zutreffend zu erfassen. Im Streitfall hat der BFH die Sache an das FG

zurückverwiesen, damit es die erneute Aufteilung nachholt. Vor

diesem Hintergrund hat der BFH davon abgesehen, die

unterbliebenen Beiladungen selbst vorzunehmen.

Bundesfinanzhof, Urteil vom 03.05.2022, IX R 22/19

Kapitalmaßnahme von Air Liquide S. A. (Frankreich)

im Juni 2022: Voraussetzungen einer

Kapitalerhöhung aus Gesellschaftsmitteln liegen vor

Das Bundesfinanzministerium (BMF) hat ein Schreiben

veröffentlicht, in dem es um die Kapitalmaßnahme von Air Liquide S.

A. (Frankreich) im Juni 2022 – konkret: um die Kapitalerhöhung aus

Gesellschaftsmitteln nach §§ 1, 7 Kapitalerhöhungssteuergesetz

(KapErhStGsetz) – geht.

Die Air Liquide S. A. (Frankreich) habe am 08.06.2022 eine

Kapitalmaßnahme durchgeführt, bei der Gratisaktien im Verhältnis

eins zu zehn an die Anteilseigner ausgegeben wurden, so das BMF.

Nach Prüfung der eingereichten Unterlagen lägen für diese

Kapitalmaßnahme die Voraussetzungen einer Kapitalerhöhung aus

Gesellschaftsmitteln gemäß §§ 1, 7 KapErhStG vor. Die

Anschaffungskosten der Altanteile seien nach dem rechnerischen

Bezugsverhältnis auf die eingebuchten jungen Anteile zu übertragen.

Als Zeitpunkt der Anschaffung der jungen Anteile gelte der

Zeitpunkt der Anschaffung der Altanteile.

Bundesfinanzministerium, Schreiben vom 11.10.2022, IV C 1 - S

2252/19/10028 :019
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Immobilien-

besitzer

Offene Denkmäler: Forderung nach

Grundsteuerbefreiung

Eine Befreiung offener Denkmäler von der Grundsteuer stößt der

Verein Familienbetriebe Land und Forst (FaBLF) an. Der Vorsitzende

des Vereins, Max von Elverfeldt, gibt zu bedenken, dass Denkmäler zur

gelebten Geschichte Deutschlands beitragen. "Aber nur Denkmäler,

die gepflegt, geheizt, gelüftet und gelebt werden, bleiben für die

Zukunft bestehen". Hierdurch entstünden Denkmaleigentümern oft

enorme Kosten, die nicht für jeden gleichermaßen leicht zu stemmen

seien.

Vor diesem Hintergrund sollten die Bundesländer eine zusätzliche

Belastung von Denkmaleigentümern durch die Grundsteuer

überdenken, meint von Elverfeldt. Eine besondere Belastung für die

Eigentümer stelle die Grundsteuer dar. Denkmäler würden nahezu

gleich bewertet wie moderne private Gebäude. Die Räume in

Denkmälern seien jedoch meist größer als in modernen Bauwerken

und viele repräsentative Räume würden oft gar nicht genutzt.

"Manch ein Denkmaleigentümer wäre froh, wenn das eigene Gebäude

kleiner wäre. Allein das Heizen und Instandhalten verschlingt viel

Geld. Wenn hierfür auch noch mehr Grundsteuer für die nicht

genutzten Räume anfällt, wird es für viele Eigentümer schwer, das

Denkmal so zu pflegen, wie es notwendig wäre. Hier wünschen wir

uns ein Entgegenkommen aller Bundesländer, denn die örtlichen

Denkmäler stellen einen Zugewinn für die Gemeinde dar, dieser sollte

als solcher auch anerkannt werden", so von Elverfeldt.

Der Verband geht noch einen Schritt weiter und fordert für

Denkmäler, die sich für die Öffentlichkeit öffnen, eine komplette

Befreiung von der Grundsteuer. "Es wäre nur gerecht, wenn solche

Denkmäler wie öffentliche Gebäude behandelt werden würden. Für

diese fällt nämlich keine Grundsteuer an. Dies sollten die Länder in

ihren Regelungen zur Grundsteuer bedenken, um den Erhalt privater

Denkmäler und damit die Vielfalt der Denkmäler zu unterstützen", so

von Elverfeldt.

Familienbetriebe Land und Forst e.V., PM vom 12.09.2022

Privates Veräußerungsgeschäft: Nutzung einer

Immobilie zu eigenen Wohnzwecken

Es ist geklärt, dass § 23 Absatz 1 Satz 1 Nr. 1 Satz 3 2. Alternative

Einkommensteuergesetz (EStG) (nur) zur Anwendung gelangt, wenn

die Immobilie im Kalenderjahr der Veräußerung und in den beiden

vorangegangenen Kalenderjahren zu eigenen Wohnzwecken genutzt

wird. Dies stellt der Bundesfinanzhof (BFH) klar.

Die vom Kläger aufgeworfene Rechtsfrage, "ob mit dem nicht

genauer spezifiziertem 'Jahr der Veräußerung' des § 23 Absatz 1 Satz

1 Nr. 1 Satz 3 2. Halbsatz EStG auch ein Abschnitt von 365 Tagen

beziehungsweise Monaten gemeint sein kann", sei bereits geklärt, so

der BFH. Sie sei zu verneinen. Die Nichtzulassung der Revision sei

daher gerechtfertigt.

Nach der Rechtsprechung BFH setze die Anwendung des § 23 Absatz

1 Satz 1 Nr. 1 Satz 3 2. Alternative EStG voraus, dass die

Wohnimmobilie im Jahr der Veräußerung und in den beiden

vorangegangenen Jahren zu eigenen Wohnzwecken genutzt wird.

Ausreichend sei eine zusammenhängende Nutzung von einem Jahr

und zwei Tagen. Dabei müsse sich die Nutzung zu eigenen

Wohnzwecken auf das gesamte mittlere Kalenderjahr erstrecken,

während die eigene Wohnnutzung im zweiten Jahr vor der

Veräußerung und im Veräußerungsjahr nur jeweils einen Tag zu

umfassen braucht.

Werde – wie auch im Streitfall – die maßgebliche Wohnimmobilie

im Jahr der Veräußerung indes überhaupt nicht mehr zu eigenen

Wohnzwecken genutzt, komme die Ausnahmevorschrift des § 23

Absatz 1 Satz 1 Nr. 1 Satz 3 2. Alternative EStG nicht zur Anwendung

(BFH, Urteil vom 18.11.2019, IX B 72/19). Maßgebend seien demnach

das Kalenderjahr der Veräußerung und die beiden vorangegangenen

Kalenderjahre.

Neue Gesichtspunkte, die eine erneute Prüfung und Entscheidung

der streitigen Rechtsfrage durch den BFH erforderlich machen

würden, sind laut BFH weder vorgetragen noch sonst ersichtlich. Der

BFH habe insbesondere die vom Kläger angeführten

grammatikalischen und teleologischen Überlegungen in seine

Rechtsprechung einfließen lassen.

Bundesfinanzhof, Entscheidung vom 03.08.2022, IX B 16/22
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Überschwenken eines Baukrans erfordert vorherige

Anzeige gegenüber Nachbarn

Das Oberlandesgericht (OLG) Stuttgart hat den

Unterlassungsanspruch eines durch einen über sein Grundstück

schwenkenden Kranarm beeinträchtigten Nachbarn bestätigt und

erweitert. Entscheidend war, dass die Bauherren das Benutzen des

Nachbargrundstücks durch Überschwenken des Kranes nicht

(rechtzeitig) angezeigt hatten.

Die Eigentümer zweier benachbarter Grundstücke gerieten über den

Abbruch und die Neubebauung des Grundstücks der Beklagten in

Streit. Nach Erhalt der Baugenehmigung für zwei Doppelhäuser und

vier Garagen hatten die Beklagten Ende 2021 einen 18 Meter hohen

Turmdrehkran mit circa 28 Meter langem Ausleger auf der

Grundstücksgrenze aufgestellt. Der Ausleger überschwenkte ohne

Vorankündigung mehrfach und für längere Zeit im Frühjahr 2022 –

mit und ohne Last – den Luftraum über dem klägerischen Grundstück.

In einem Fall blieb der Kran mit schweren Betonfertigteilen an der

Oberleitung hängen, die auch das klägerische Grundstück mit Strom

versorgte. Dadurch wurde unter anderem das Dachgeschoss des

Hauses des Klägers erschüttert.

Der Kläger beantragte daher im erstinstanzlichen einstweiligen

Verfügungsverfahren vor dem Landgericht (LG) Heilbronn das

unverzügliche Unterlassen des Überschwenkens seines Grundstücks

mit dem Kran. Das LG bejahte einen Unterlassungsanspruch, jedoch

nur im Fall eines Überschwenkens mit Lasten. Dagegen richtet sich

die Berufung des Klägers, der seinen Antrag auf Unterlassung auch

eines lastenfreien Schwenkens des Kranarms beim OLG

weiterverfolgte.

Das OLG sah die Berufung als begründet an und untersagte den

beiden Beklagten das Schwenken oder Schwenkenlassen des Baukrans

über dem Grundstück des Klägers in jedem Fall bei Androhung eines

Ordnungsgeldes für jeden Fall der Zuwiderhandlung.

Die Beklagten hätten das in § 7d Absatz 2 Nachbarrechtsgesetz

Baden-Württemberg (NRG BW) auch für das Einschwenken eines

Baukrans in den nachbarlichen Luftraum vorgesehene Verfahren

nicht eingehalten. Daher könnten sich die Bauherren nicht auf das so

genannte Hammerschlags- und Leiterrecht nach § 7d NRG BW und

eine entsprechende Duldungspflicht des Klägers berufen. Nach den

gesetzlichen Vorgaben hätten die Bauherren das Benutzen des

Nachbargrundstücks durch Überschwenken des Kranes – mit oder

ohne Lasten – zwei Wochen vor der Benutzung anzeigen müssen,

was unstreitig nicht erfolgt war. Hätte der Kläger dem

Überschwenken dann nicht zugestimmt, so hätten die Beklagten erst

Duldungsklage erheben müssen und auch dann nicht ihr

vermeintliches Recht im Wege der Selbsthilfe durchsetzen können.

Die Entscheidung des OLG im einstweiligen Verfügungsverfahren ist

rechtskräftig. Allerdings können die Beklagten noch in einem

Hauptsacheverfahren gerichtlich klären lassen, ob ihnen nach § 7d

NRG BW ein Duldungsanspruch auf Überschwenken des Kranes

gegen den Kläger zusteht.

Oberlandesgericht Stuttgart, Urteil vom 31.08.2022, 4 U 74/22,

rechtskräftig

Mietrecht: An die Tochter darf die Wohnung

überlassen werden

Überlassen Mieter die Wohnung ihrer Tochter und nutzen sie die

Wohnung lediglich als Zweitwohnung, so darf der Vermieter

deswegen nicht den Mietvertrag kündigen.

Verfügen die Mieter weiterhin über einen Schlüssel zur Wohnung

und stehen sie dem Vermieter stets als Ansprechpartner zur

Verfügung, so kann der Vermieter nicht die Räumung und die

Herausgabe der Wohnung verlangen.

Es handele sich nicht um eine "vertragswidrige Überlassung an einen

Dritten". Zur Familie des Mieters bestehe "eine enge, unter dem

Schutz der Verfassung stehende persönliche Beziehung".

AmG Berlin-Mitte, 123 C 5105/19
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Angestellte

Kurzarbeitergeld: Weiter vereinfachter Zugang

Bis Mitte 2023 kann die Bundesregierung den vereinfachten Zugang

zum Kurzarbeitergeld weiter per Verordnung ermöglichen – die vom

Bundestag beschlossene Rechtsgrundlage dazu hat der Bundesrat am

07.10.2022 gebilligt. Sie kann nach Unterzeichnung durch den

Bundespräsidenten in Kraft treten.

Die Sonderregeln zum vereinfachten Zugang zum Kurzarbeitergeld

waren 2020 wegen der Corona-Pandemie eingeführt und über

Verordnungen des Bundesministeriums für Arbeit und Soziales

mehrfach verlängert worden. Dies ist nun auch über den 30.09.2022

hinaus möglich.

Das vom Bundesrat gebilligte Gesetz enthält weitere

Verordnungsermächtigungen. So kann die Bundesagentur für Arbeit

künftig leichter die Anspruchsvoraussetzungen des Kurzarbeitergeldes

prüfen. Dies betrifft zum Beispiel den Verzicht auf den Einsatz von

Arbeitszeitguthaben und Urlaub zur Vermeidung der Kurzarbeit sowie

die Möglichkeit für die Betriebe, die Anzeige von Kurzarbeit auch im

Folgemonat noch vornehmen zu können.

Bis zum 30.06.2023 ist der anrechnungsfreie Hinzuverdienst bei

Aufnahme eines Minijobs während der Kurzarbeit möglich.

Bundesrat, PM vom 07.10.2022

Kündigung trotz Elternzeit kann wirksam sein

Eine Kündigung, die während der Elternzeit einer Arbeitnehmerin

ausgesprochen wird, kann dennoch wirksam sein. Dies zeigt ein vom

Landesarbeitsgericht (LAG) Berlin-Brandenburg entschiedener Fall.

Die Arbeitnehmerin hat sich gegen eine von ihrer Arbeitgeberin

während der Elternzeit aus betriebsbedingten Gründen

ausgesprochene Änderungskündigung gewandt. Das hierfür

zuständige Integrationsamt hatte dieser Kündigung während der

Elternzeit zuvor zugestimmt.

Bei einer Änderungskündigung handelt es sich um eine Kündigung

des Arbeitsverhältnisses verbunden mit dem gleichzeitigen Angebot

der Fortsetzung des Arbeitsverhältnisses zu geänderten

Arbeitsbedingungen. Durch die hier angebotene Änderung sollte das

Arbeitsverhältnis zu den Bedingungen und mit den Aufgaben

durchgeführt werden, die die Arbeitnehmerin vor Zuweisung des

nach Behauptung der Arbeitgeberin weggefallenen anderweitigen

Arbeitsplatzes innehatte. Die Arbeitnehmerin hat das

Änderungsangebot der Arbeitgeberin abgelehnt und sich gegen die

Kündigung gewandt.

Das Arbeitsgericht Potsdam hat die Klage abgewiesen. Das LAG hat

diese Entscheidung bestätigt. Der ursprüngliche Arbeitsplatz der

Arbeitnehmerin sei durch eine zulässige unternehmerische

Entscheidung weggefallen, weshalb eine Beschäftigung zu den

bisherigen Bedingungen nicht mehr möglich gewesen sei, erläutert

das LAG. Deshalb habe die Arbeitgeberin nach der Zustimmung des

Integrationsamtes der Arbeitnehmerin auch während der Elternzeit

kündigen und ihr die Fortsetzung des Arbeitsverhältnisses zu

geänderten Bedingungen anbieten dürfen. Da die Klägerin das

Änderungsangebot nicht angenommen hat, sei das Arbeitsverhältnis

durch die Kündigung beendet worden.

Das LAG hat die Revision zum Bundesarbeitsgericht nicht zugelassen.

Landesarbeitsgericht Berlin-Brandenburg, Urteil vom 05.07.2022, 16

Sa 1750/21

Kündigung wegen Kirchenaustritts: EuGH soll

Vereinbarkeit mit EU-Recht klären

Darf ein der katholischen Kirche zugeordnetes Krankenhaus eine

Arbeitnehmerin allein deshalb als ungeeignet für eine Tätigkeit

ansehen, weil sie vor Beginn des Arbeitsverhältnisses aus der

katholischen Kirche ausgetreten ist, auch wenn es von den bei ihm

tätigen Arbeitnehmern im Übrigen nicht verlangt, dass sie der

katholischen Kirche angehören? Dies möge der Europäische

Gerichtshof (EuGH) klären, bittet das Bundesarbeitsgericht (BAG).
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Die Beklagte, die dem Deutschen Caritasverband angeschlossen ist,

betreibt ein Krankenhaus. Die Klägerin war bei ihr bis Mitte 2014 als

Hebamme beschäftigt. Dann machte sie sich selbstständig. Im

September 2014 trat sie aus der katholischen Kirche aus. Bei einem

neuerlichen Einstellungsgespräch im Frühjahr 2019 wurde ihre

Zugehörigkeit zur katholischen Kirche nicht thematisiert. Den ihr

übersandten und vom Krankenhaus bereits unterzeichneten

Arbeitsvertrag reichte die Klägerin zusammen mit einem

Personalfragebogen bei Beginn des Arbeitsverhältnisses an die

Personalabteilung der Beklagten zurück. In dem Personalfragebogen

hatte die Klägerin den Austritt aus der katholischen Kirche

angegeben. Nachdem Gespräche mit dem Ziel, sie wieder zu einem

Eintritt in die katholische Kirche zu bewegen, erfolglos geblieben

waren, kündigte die Beklagte das Arbeitsverhältnis der Parteien mit

Schreiben vom 26.07.2019 zum 31.08.2019. Die Beklagte beschäftigt

in ihrem Krankenhaus konfessionslose Mitarbeiter, die nicht zuvor

katholisch waren, auch als Hebammen.

Das Arbeitsgericht hat der Kündigungsschutzklage stattgegeben, das

Landesarbeitsgericht hat sie abgewiesen. Das BAG hat das Verfahren

über die Revision der Klägerin ausgesetzt und den EuGH um die

Beantwortung von Fragen zur Auslegung des Unionsrechts ersucht. Es

bedürfe der Klärung, ob die Ungleichbehandlung der Klägerin mit

Arbeitnehmern, die niemals Mitglied der katholischen Kirche waren,

vor dem Hintergrund des durch Artikel 21 der EU-Grundrechtecharta

und die Richtlinie 2000/78/EG zur Festlegung eines allgemeinen

Rahmens für die Verwirklichung der Gleichbehandlung in

Beschäftigung und Beruf gewährleisteten Schutzes vor

Diskriminierungen wegen der Religion gerechtfertigt sein kann.

Bundesarbeitsgericht, Beschluss vom 21.07.2022, 2 AZR 130/21 (A)

Privatfahrt eines Berufskraftfahrers unter

Cannabis-Einfluss: Zwölfwöchige Sperrzeit nach

Jobverlust gerechtfertigt

Eine private Fahrt unter Cannabis-Einfluss, die zum vorübergehenden

Verlust der Fahrerlaubnis führt, rechtfertigt bei einem

Berufskraftfahrer die Verhängung einer zwölfwöchigen Sperrzeit

durch die Bundesagentur für Arbeit, wenn dieser hierdurch seinen

Arbeitsplatz verliert und im Anschluss Arbeitslosengeld beantragt.

Dies hat das Sozialgericht (SG) Stuttgart entschieden.

Der Kläger wandte sich gegen die Verhängung einer zwölfwöchigen

Sperrzeit durch die beklagte Agentur für Arbeit. Er war als Kraftfahrer

der Klasse CE beschäftigt gewesen. Nachdem sein Arbeitgeber ihm

gekündigt hatte, weil er mit einem einmonatigen Fahrverbot belegt

worden war, nachdem bei einer Verkehrskontrolle bei einer privaten

Fahrt festgestellt worden war, dass er unter dem Einfluss von

Cannabis gestanden hatte, beantragte er bei der Beklagten die

Gewährung von Arbeitslosengeld. Diese verhängte eine

zwölfwöchige Sperrzeit.

Die dagegen gerichtete Klage wies das SG Stuttgart ab. Denn der

Kläger habe durch sein Verhalten die Kündigung und damit seine

darauffolgende Arbeitslosigkeit grob fahrlässig verursacht. Der Besitz

der Fahrerlaubnis sei unabdingbare Voraussetzung für die Tätigkeit

als Kraftfahrer. Der Kläger habe deshalb arbeitsvertraglich alles zu

unterlassen gehabt, was zum Entzug der Fahrerlaubnis führen könne.

Hierzu gehöre auch der Nichtverlust der Fahrerlaubnis während der

Freizeit. Die Annahme einer solchen arbeitsvertraglichen

(Neben)Pflicht enthalte keine unangemessene und

unverhältnismäßige Einwirkung des Arbeitsrechts auf die private

Lebensgestaltung von Arbeitnehmern (Landessozialgericht

Baden-Württemberg, Urteil vom 25.02.2011, L 8 AL 3458/10;

Bundessozialgericht, Urteil vom 06.03.2003, B 11 AL 69/02 R.).

Es entspreche zudem auch der ständigen Rechtsprechung des

Bundessozialgerichts, dass eine private Trunkenheitsfahrt und

entsprechend eine Fahrt unter Drogeneinfluss, die zum Verlust der

Fahrerlaubnis und zur Kündigung des Arbeitsverhältnisses durch den

Arbeitgeber führe, eine Verletzung des Arbeitsvertrages enthalten

könne (Urteil vom 25.08.1981, 7 RAr 44/80). Eine angeblich

zugesagte Weiterbeschäftigungsmöglichkeit im Unternehmen habe

der Kläger nicht beweisen können.

Sozialgericht Stuttgart, Urteil vom 26.01.2022, S 6 AL 5194/20,

rechtskräftig
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Familie und

Kinder

Erneut: Unzulässiges Tätigwerden des zentralen

"Inkassoservice" in Recklinghausen in

Erhebungssachen der Familienkassen

Trotz mehrfacher Entscheidungen des Bundesfinanzhofs (BFH), dass

der zentral bei der Agentur für Arbeit Recklinghausen eingerichtete so

genannte Inkassoservice für die Durchführung des

Erhebungsverfahrens in Kindergeldsachen von Familienkassen anderer

Bundesländer mangels Rechtsgrundlage unzuständig ist, wird die

Behörde weiterhin tätig, jetzt allerdings "verdeckt" unter dem

Briefkopf der eigentlich zuständigen örtlichen Familienkassen. Hierauf

weist das Finanzgericht (FG) Niedersachsen hin.

Bereits mit Gerichtsbescheid vom 16.08.2022 (3 K 113/22) habe der

3. Senat des Niedersächsischen FG diese bedenkliche Umgehung der

Rechtsprechung des BFH durch den Inkassoservice als unwirksam

beurteilt. Die beklagte Familienkasse habe gegen den

Gerichtsbescheid keinen Antrag auf mündliche Verhandlung gestellt.

Allerdings habe sie überraschenderweise auch nicht die vom FG

zugelassene Revision eingelegt, damit auch der BFH ihr Handeln

überprüfen kann, so das FG.

Eine Revision zum BFH sei vom FG zuzulassen, wenn die Sache

grundsätzliche Bedeutung hat. Das, so das FG, sei hier der Fall, weil

einheitlich klargestellt werden würde, ob ein Unterlaufen der

höchstrichterlichen Rechtsprechung auf dem erfolgten Weg ohne

weiteres möglich ist. Außerdem handele es sich nicht um einen

Einzelfall, weil der Inkassoservice offenbar bundesweit in sämtlichen

Erhebungsverfahren in Kindergeldangelegenheiten tätig wird.

Das zeigt sich laut FG Niedersachsen an einem weiteren nahezu

identisch gelagerten Fall, den der 3. Senat nunmehr mit Urteil vom

21.09.2022 (3 K 159/22) in gleicher Weise entschieden habe. Auch

dieses Mal habe das Gericht die Revision zugelassen, sodass die

unterlegene Familienkasse den BFH anrufen könne.

Auf Nachfrage im Haus hätten weitere Senate mitgeteilt, dass dort

ebenfalls ähnliche Fälle rechtshängig sind.

Finanzgericht Niedersachsen, PM vom 19.10.2022

Neu gefasste Auszahlungssperre ist rechtmäßig

Die Auszahlungssperre gemäß § 70 Absatz 1 Satz 2

Einkommensteuergesetz (EStG) in seiner neuen Fassung ist

rechtmäßig. Dies hat das Finanzgericht (FG) Schleswig-Holstein

entschieden.

Nach § 70 Absatz 1 Satz 2 EStG erfolgt die Auszahlung festgesetzten

Kindergeldes rückwirkend nur für die letzten sechs Monate vor

Beginn des Monats, in dem der Antrag auf Kindergeld eingegangen

ist – auch wenn der Anspruch materiell-rechtlich bereits früher

entstanden sein sollte. Die Norm ist nicht neu; die so genannte

Auszahlungssperre fand sich früher in § 66 Absatz 3 EStG.

Allerdings stellte der Bundesfinanzhof (BFH) fest, dass die Norm des

§ 66 Absatz 3 EStG systematisch dem Festsetzungsverfahren

zuordenbar ist und war daher der Auffassung, dass eine – dem

Abrechnungsverfahren zuzuordnende – Auszahlungssperre dort keine

Wirksamkeit entfalten könne. Als Reaktion darauf hat der

Gesetzgeber die Norm des § 66 Absatz 3 EStG aufgehoben und mit

dem Gesetz gegen illegale Beschäftigung und

Sozialleistungsmissbrauch in die Vorschrift des § 70 Absatz 1 Satz 2

EStG überführt.

Die neue Vorschrift des § 70 Absatz 1 Satz 2 EStG – welche die

Auszahlungssperre nunmehr dem "richtigen" Erhebungsverfahren

zuordnen soll – ist gemäß § 52 Absatz 50 Satz 1 EStG auf Anträge

anzuwenden, die nach dem 18.07.2019 eingegangen sind.

Die Anwendbarkeit des § 70 Absatz 1 Satz 2 EStG ist laut FG

Schleswig-Holstein bereits in der finanzgerichtlichen

Rechtsprechung bestätigt worden; durchgreifende (etwa

verfassungsmäßige) Zweifel an der Rechtmäßigkeit der Norm seien

nicht erkannt worden (vgl. FG Niedersachsen, Urteil vom 11.05.2021,

12 K 246/20; FG Nürnberg, Urteil vom 28.07.2021, 3 K 1589/20

sowie FG Münster, Urteil vom 21.05.2021, 4 K 3164/20).

Höchstrichterliche Rechtsprechung liege noch nicht vor (anhängige

Verfahren beim BFH unter den Aktenzeichen III R 21/21 und III R

28/21).

Da die Beteiligten im beim FG Schleswig-Holstein anhängigen

Verfahren kein Einvernehmen zum Ruhen des Verfahrens erzielt

hatten, hatte das FG eigenen Angaben zufolge ohne Zuwarten auf

ein BFH-Urteil zu entscheiden. Es habe sich der bisherigen

finanzgerichtlichen Rechtsprechung angeschlossen. Wie das FG

mitteilt, ist gegen das Urteil Revision eingelegt worden, sodass beim

BFH nunmehr unter dem Aktenzeichen III R 27/22 ein weiteres

Verfahren zu dieser Thematik anhängig ist.
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Finanzgericht Schleswig-Holstein, Urteil vom 17.05.2022, 4 K 110/21,

nicht rechtskräftig

Kein Kindergeld für Finanzbeamtin im gehobenen

Dienst bei nebenberuflichem Jura-Studium

Eine Kindergeldgewährung wegen eines Jurastudiums des Kindes ist

nicht mehr möglich, wenn das Kind nach Abschluss der Ausbildung

zur Diplom-Finanzwirtin ein längerfristiges Dienstverhältnis in der

Finanzverwaltung aufnimmt, das deutlich über 20

Wochenarbeitsstunden umfasst, und das Studium nur in den danach

verbleibenden arbeitsfreien Zeiten durchführt. Dies stellt der

Bundesfinanzhof (BFH) klar.

Die Klägerin ist die Mutter einer 1999 geborenen Tochter, die im

August 2020 ein duales Studium zur Diplom-Finanzwirtin erfolgreich

abschloss. Anschließend nahm die Tochter eine Tätigkeit im

gehobenen Dienst der Finanzverwaltung auf, die zunächst 40

Wochenstunden und ab Dezember 2020 28 Wochenstunden

umfasste. Im Oktober 2020 begann die Tochter ein Studium der

Rechtswissenschaften.

Die Familienkasse lehnte eine Kindergeldgewährung wegen des

Universitätsstudiums ab September 2020 ab, da sie der Auffassung

war, dass die Tochter ihre Erstausbildung bereits mit dem dualen

Studium zur Diplom-Finanzwirtin abgeschlossen habe. Das Studium

der Rechtswissenschaften sei eine Zweitausbildung, die wegen der zu

umfangreichen Erwerbstätigkeit der Tochter kindergeldrechtlich nicht

mehr berücksichtigt werden könne.

Das Finanzgericht (FG) wies die dagegen gerichtete Klage ab. Der BFH

hielt die Revision der Klägerin für unbegründet. Er folgte dem FG im

Ergebnis, aber nur teilweise in der Begründung. Volljährige Kinder, die

das 25. Lebensjahr noch nicht vollendet haben, würden nach

Abschluss einer Erstausbildung während einer Zweitausbildung

kindergeldrechtlich nur berücksichtigt, wenn sie keiner

Erwerbstätigkeit von mehr als 20 Wochenstunden nachgehen (§ 32

Abs. 4 Sätze 2 und 3 des Einkommensteuergesetzes). Ob mehrere

Ausbildungen zu einer einheitlichen Erstausbildung zusammengefasst

werden können oder es sich um eine Erst- und eine Zweitausbildung

handelt, hänge von mehreren Faktoren ab.

Zunächst setze eine einheitliche Erstausbildung einen engen

zeitlichen und sachlichen Zusammenhang zwischen den

Ausbildungsabschnitten voraus, so der BFH. Diesen habe das FG im

Hinblick auf den kurzen zeitlichen Abstand und die inhaltliche Nähe

der beiden Studiengänge zu Recht bejaht. Zudem müsse die

Ausbildung im zweiten Abschnitt noch die Haupttätigkeit des Kindes

darstellen und nicht hinter die Erwerbstätigkeit zurücktreten.

Insofern sei eine Gesamtbetrachtung durchzuführen.

Da das FG festgestellt hat, dass die Tochter bereits ein längerfristiges

Beschäftigungsverhältnis aufgenommen hatte, für das der

Ausbildungsberuf Diplom-Finanzwirtin Voraussetzung war, allenfalls

gleichviel Zeit in die Ausbildung und in die Erwerbstätigkeit

investierte und sich die Ausbildungszeiten nach den arbeitsfreien

Zeiten richteten, habe die Gesamtbetrachtung für eine

berufsbegleitend durchgeführte Weiterbildung (Zweitausbildung)

gesprochen, so der BFH. Daher sei es auf den Umfang der

Erwerbstätigkeit angekommen, der über der Grenze von 20

Wochenstunden gelegen habe.

Bundesfinanzhof, Urteil vom 07.04.2022, III R 22/21
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